
   
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 569/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea locurilor de 
muncă, a categoriilor de personal, mărimea concretă a sporului pentru condiţii de muncă, precum şi condiţiile de 

acordare a acestuia pentru familia ocupaţională de funcţii bugetare "Administraţie"  
din administraţia publică locală 

 
 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,  
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
Articol unic - Hotărârea Guvernului nr. 569/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea locurilor de 

muncă, a categoriilor de personal, mărimea concretă a sporului pentru condiţii de muncă, precum şi condiţiile de acordare 
a acestuia pentru familia ocupaţională de funcţii bugetare "Administraţie" din administraţia publică locală, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 656 din 9 august 2017, se modifică după cum urmează: 

1.  Articolul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 

„Art. 2 Regulamentul privind stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de personal, mărimea concretă a sporului 
pentru condiţii de muncă, precum şi condiţiile de acordare a acestuia pentru familia ocupaţională de funcţii bugetare 
„Administraţie“ din administraţia publică locală reglementează modalitatea de stabilire a locurilor de muncă, a categoriilor 
de personal şi mărimea concretă a sporului pentru condiţii periculoase sau vătămătoare prevăzut în cap. I, art. 2 și 4 din 
anexa VII și în cap. I art. 1 lit. B şi în cap. II art. 1 lit. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, precum şi condiţiile de acordare a acestuia pentru familia ocupaţională de funcţii 
bugetare „Administraţie“ din administraţia publică locală.” 

 
2. La anexă, articolul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
„Art. 1 - Prezentul regulament stabileşte locurile de muncă, categoriile de personal şi mărimea concretă a sporului 

pentru condiţii de muncă respectiv, a sporului pentru condiţii periculoase sau vătămătoare de muncă, precum şi condiţiile 
de acordare a acestuia, pentru: 
a) familia ocupaţională de funcţii bugetare „Administraţie“ din administraţia publică locală; 
b) autorităţile şi instituţiile publice finanţate integral din venituri proprii, aflate în subordinea, sub autoritatea, în 
coordonarea administraţiei publice locale.” 

 
3. La anexă, alineatul (3) al articolului 2, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
„(3) Categoriile de personal prevăzute la cap. I, art. 2 și 4 din anexa VII şi cap. I art. 1 lit. B şi în cap. II art. 1 lit. I 

din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, pot beneficia de spor pentru 
condiţii periculoase sau vătămătoare, a cărui mărime concretă este prevăzută în anexa, care face parte integrantă din 
prezentul regulament-cadru.” 
 

4. Anexa la Regulament se modifică şi va avea următorul cuprins: 
“Anexa - Mărimea sporului pentru condiţii periculoase sau vătămătoare de muncă  pentru personalul prevăzut la 

cap. I, art. 2 și 4 din anexa VII şi cap. I art. 1 lit. B şi în cap. II art. 1 lit. I din anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017, cu 
modificările şi completările ulterioare 

a) Spor de până la 15% din salariul de bază pentru personalul care îşi desfăşoară activitatea sub influenţa a 4 
factori de risc din cei prevăzuţi la art. 4 din regulament; 

b) Spor de până la 10% din salariul de bază pentru personalul care îşi desfăşoară activitatea sub influenţa a 3 
factori de risc din cei prevăzuţi la art. 4 din regulament 

c) Spor de până la 5% din salariul de bază pentru personalul care îşi desfăşoară activitatea sub influenţa a 2 
factori de risc din cei prevăzuţi la art. 4 din regulament.” 
 

 
 

PRIM-MINISTRU 
 

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 
 


